-
48. Texte latin : « 11. Tertius casus ablative et adverbialiter sumitur, et secum importat adverbia et particulas seu praepositiones modales, sicut "in, ab, ex, ad, instar, apud, inter, super, sub, etc.", quae Montanice per postpositiones redduntur, si ita loqui fas sit, "atsh, etsh, itsh, utsh" quae in fine vocabulorum postponuntur, vel aliquando, vocabulo desinente, per vocalem additur *tsh*, v.g. "hominis instar, in homine, ab homine, ad hominem, sicut homo, super hominem, sub homine" et sexcenta hujusmodi, *irinitch*; "hominum instar, in hominibus, ab hominibus, ad homines, sicut homines, apud homines, inter homines, super homines, sub hominibus", *irininatsh* » (Jean-Baptiste de La Brosse, *Montanicae lingae elementa*, ouvr. cité, cf. *infra*. Je traduis).
49. « 7. *Ng* apud Algonkinos, *ka* et *ge* euphoniae causâ apud *Uanbanakaeos*, *tsh* loco *k* tenet apud Montanos locum omnium praepositionum loci, temporis modi, etc. » (Louis André, « Notes », dans Jean-Baptiste de La Brosse, *Montanicae lingae elementa*, ouvr. cité, cf. *infra*. Je traduis).
50. On trouve une assez bonne explication de ce qu'est l'obviatif, qui pourrait être l'équivalent d'une quatrième personne, dans la *Relation* de Paul Lejeune pour l'année 1634, éd. Guy Laffèche, *Le missionnaire, l'apostat, le sorcier*, ouvr. cité, chap. 11, « De la langue des sauvages Montagnais », plus particulièrement p. 108-109. Voir aussi Sandra Clarke et Marguerite MacKenzie, « Montagnais/Innu-aimun (Algonquian) », dans Gert Booij, Christian Lehmann, Joachim Mugdan et Stavros Skopeteas en collaboration avec Wolfgang Kesselheim (dir.), *Morphology. An International Handbook on Inflection and Word Formation*, Berlin, Walter de Gruyter, 2004, vol. 2, p. 1411-1422: [Obviatio] « syntactically obligatory [...] marking on one of the two overt noun phrases which may be used with a transitive verb, as well as on animate nouns possessed by a third person animate » ; ainsi dans « Marguerite's dog », « dog » est un obviatif.

Les notes du P. Louis André

Le P. André fut missionnaire auprès des Montagnais de 1693 à 1709⁵¹. Il est l'auteur d'un recueil pratique, « Préceptes, phrases et mots de la langue algonquine outaouoise pour un missionnaire nouveau⁵² », ainsi que des remarques publiées dans le présent article. Le texte latin donné ici est aussi proche que possible du texte du manuscrit⁵³, mais on a normalisé la ponctuation de cette copie de travail ainsi que l'usage des majuscules. On a toutefois conservé les signes diacritiques utilisés par le P. de La Brosse (qui a recopié ces remarques), les mots montagnais étant mis en italique et les résolutions d'abréviations étant données entre crochets droits.

Texte latin

Praeter notas quae sparsim in *Elementis* notantur, hîc apponuntur variae annotationes P. Ludovici André, et aliorum, in Montanorum linguam.

1. Montani non habent genera diversa quo ad sexum, sed quo ad aliam qualitatem, quam nobilitatem, ignobilitatemque dicimus; hinc sunt nomina, pronomina, et verba alia nobilia, alia ignobilia.
2. Nobilia autem nomina illa sunt, quae designant rem viventem, illustrem, et quodam modo apud hos sylvicolae aestimabilem.
3. Quidquid scripsère veteres, (qui plures inutiles admisère) omnes litterae appellantur apud Montanos, sicut apud Latinos; in usu tamen quaedam syllabae ultimae vocum leviter pronuntiantur.
4. Saepè sylvicolae loquuntur contrà regulas quas practicè norunt, sed clariùs profectò, et meliùs loqueris, si eas sequeris.
5. *Ni*, *ki*, et *u* sunt notae primae, secundae, et tertiae personae, licet aliquando omittantur à sylvicolis, attamen meliùs audiunt si eas adhibueris.

51. Sur Louis André (1631-1715), voir l'article de Joseph P. Donnelly, *Dictionnaire biographique du Canada en ligne*, URL : http://www.biographi.ca/009004-119.01-f.php?&id_nbr=607&interval=20_&&PHPSESSID=dlamat40go7hfg0mtspt1of887

52. Le P. de La Brosse le conservait aux archives de Tadoussac : *Collectio/Sequens est conscripta à P. Ludovico André, qui/fuit Sylvicolarum Montanorum/Missionarius ad ann. M.D.C.XCIII./ Alia manuscripta ejud = sd. Scil. Cate/chismus, rudimentum, et exhortationes servantur in Archio/tadussakensi, sub No.* Ce manuscrit est aujourd'hui conservé aux Archives jésuites de Montréal.

53. Ottawa, Archives Deschâtelets, Oblats de Marie Immaculée, HR 1026. M 75 R 9,15 × 17 cm, 284 pages, reliure en bois, p. 193-201.

6. Saepè sylvicolae non curant num nominativus conveniat numero cum verbo, tu sequere regulas.
7. *Ng* apud Algonkinos, *ka* et *ge* euphoniae causâ apud Uanbanakaeos, *tsh* loco *k* tenet apud Montanos locum omnium prae-positionum loci, temporis modi, etc.
8. Sylvicolae alii alii meliùs loquuntùr, etiam si nesciant si malè vel benè loqui, sicut nos frater.
9. Vix reperiuntur duo sylvicolae eodem omnino modo loquentes apud Montanos; quod accidit eo quòd alienigenas uxores ducant, et inde exurgit immensa ferè vocum et dialectorum sylva.
10. Participia fiunt à tertiis personis tùm singularibus tùm pluralibus modi sub-iunctivi. Si tertia persona singularis terminatur per *ta*, additur *js*, v.g. *satshihat*, *satshihatjs*, et tertia pluralis in *tuau* desinit, adimitur *uau* terminationi, et additur ejus loco *jits*, v.g. *satshihatuau*, *satshihatjits*.
11. Si tertia persona singularis desinat per *k*, tunc sublatâ hac ultimâ litterâ, ejus loco ponitur *tjs*: *tiberitak*, *tiberitatjs*, et in plurali loco terminationis in *kuau*, additur *tjits*: *tiberitakuau*, *tiberitatjits*.
12. Augmentum syllabicum *a* *e* *i* etc. designat in verbis modum sub-iunctivum, illudque supplet pro particulâ *ka* quae sonat relativum, qui, quae, quod.
13. Gerundia formantur addendo ad calcem vocis, *e* v.g. *tiberitaman*, « gubernem »; *tiberitamane*, « dum gubernò ». Sed haec additio *e* locum habet pro primâ et secundâ personâ sing[ularis].
14. Gerundia verò pertinentia ad tertiam personam eleganter formantur addendo *i* ad calcem participii, v.g. *tiberitatjs*, « gubernans », *tiberitatjsi*, « dum gubernat ».
15. Littera *i* addita sub-iunctivo, non solum gerundia, sed et habitum sonat et frequentiam.
16. Gerundia quae referuntur ad personam primam vel secundam numeri pluralis, rectiùs exprimuntur per *he*, vel *hesh*, vel etiam per solum augmentum, seu sub-iunctivum modum.
17. Negatio *nama*, vel per syncopen *n'ma*, adhibetur cum modo indicative; sed cum imperativo et sub-iunctivo modo ponitur *eka*.
18. *Ha* est nota interrogantis, juxta P. Lud[ovicum] André, et rectiùs aspiratur ut auferatur amphibologia in nominibus nobilibus occurrens, eorum enim casus relationis desinit in *a*.

19. Omnes ferè sylvicolae hanc interjectionem seu notam interrogantis aspirant; dixi *ferè* quia fortasse qui in terris degunt aliter pronunciant.
20. *He* est nota vocantis usitatissima, et designat vocativum casum, additurque in fine vocis, sicut *ha* in fine contextùs.
21. Apud Montanos, non datur vox negativa et affirmativa in verbis, seu non est alia terminatio verborum in sensu negativo, alia in sensu affirmativo sicut apud alias plerasque gentes Algonkinos, v.g. Malecitas, Uâbanakaeos, Utauakos etc.
22. *Ga* est nota habitudinis, consuetudinis et frequentiae.
23. *Gan* in fine vocis est nota communis plurimorum nominum substantivorum, v.g. *massinahigan*, « scriptura ».
24. *Kan* in fine designat verbum actionis, non autem semper verbum activum; et mutato *k* in *g* fit nomen substantivum, v.g. *massinahikan*, « scribo », *massinahigan*, « scriptura ».
24. (bis) Veteres non exactè ad modum scribentes nec attendentes admittunt amphibologiam, v.g. *ni massinahigan*, pro *ni massinahikan*, liber meus, vel scriptura mea, pro ego scribo.
25. *Ma* seu *man* in fine dictionis seu orationis indicat frequentiam seu actuum repetitionem.
26. Particulae *ni*, *tshi*, *u*, figurativae personarum utriusque numeri additae initio nominis, reddunt sensum pronominis possessivi, v.g. *ni massinanigan*, « meus liber », etc.
27. Eaedem particulae, inserto *u* initio vocis, et in fine additâ litterâ *i*, efficiunt verbum possessivum, v.g. *n'u-massinahigani*, « habeo librum ».
28. Montanenses, sicut sylvicolae alii omnes quos novi et plures Europae gentes, obliquum casum praeponunt recto in his et similibus locutionibus, « Petri liber », *Pier u massinahigan*.
29. Adverbia quaedam adjectivam significationem habentia, semper praeponuntur nominibus, v.g. *tshishe manitu*, « bonus genius », numquàm verò dicitur *manitu tshishe*, et qui diceret vel à nullo intelligeretur vel ab omnibus rideretur.
30. Nomina quaedam et verba habent sua diminutiva, et terminantur ut plurimùm in *sh*.
31. Paradigma verborum in *hen* sic formatur: *hen*, nob[ilis] *hau*, *hauan*, et syncope *huau*, *hugauin*, *hugu*, *hugun*, *hugusin*, *hun*, *hutin*, *hutisun*, *hutunan*.

32. Quaedam verba in *hen*, formant tertiam personam singularis numeri temporis praesentis modi indicativi in *hamu*, quaedam in *himu*, quaedam verò in utrumque.
33. Apud Montanos omnes litterae semper sonant, et sonant eodem modo ubicumque tandem reperiantur.
34. Paradigma verborum in *hikan* sic formatur: *hikan*, *himau*, *higauin*, *higu*, *higun*, *higusin*, *hin*, *hitin*, *hitisun*, *hitunan*.
35. Particula *tan* initio orationis designat interrogationem, et in fine orationis responsionem sonat seu affirmantivam, seu negativam.
36. Particula disjunctiva *vel* exprimitur per *magu*, et apocope usitatiùs *mag'*, et ponitur post duo nomina disjuncta, v.g. « panis vel vinum », *pakueshigan mikuagamiu mag'*.
37. Verba impersonalia formantur per primam personam pluralis numeri, ei addendo *iu*. v.g. *satshitanau*, « amamus », *satshitananiu*, « amatur ».
38. Non rarò, loco verbi impersonalis, adhibent more Latino tertiam personam numeri pluralis.
39. Pronomen « hic, haec, hoc » designatur per particulam *hanna*.
40. « Tantùm abest ut » exprimitur per negationem *abua* cum modo subjunctivo.
41. Particula *ishtam*, « primatum » sonans, sic accommodatur ad tres personas utriusque numeri, v.g.: *nirishtam*, « ego primus »; *tshirishtam*, « tu primus »; *uirishtam*, « ille primus »; *nirishtaminan*, « nos primi »; *tshirishtaminau*, « ego et tu, ego et vos, nos et tu, nos et vos primi »; *tshirishtamauau*, « vos primi »; *uirishtamauau*, « illi primi ».
42. Particula *tshista*, significans « quoque », sic accommodatur ad tres personas utriusque numeri reduplicando figurativam: *nishta nir*, « ego quoque »; *tshishta tshir*, « tu quoque »; *uishta uir*, « ille quoque »; *nishta niran*, « nos quoque »; *tshista tshiranau*, « ego et tu quoque, ego et vos quoque, nos et tu quoque, nos et vos quoque »; *tshita tshirauau*, « vos quoque »; *uishta uirauau*, « illi quoque ».
43. Quaedam verba neutra in *gauin*, faciunt tertiam personam *gauiu*, non verò in *ganiu*, non enim sunt sextae conjugationis, sed tertiae, et proinde conjugantur ut *apin*.